§. VIII.

Potiora de monialibus indicantur.

Monachis accedunt moniales (a) quas a primis vñque Ecclesiæ sæculis monasticam coluisse vitam superius

rius diximus (b). Missis omniaib[us], quæ in hoc argumentum dici possent, principaliora hæc sunt. I. Sub anathematis poena, non sunt ea quomodocamque cogendæ, præterquam in casibus in iure expressis, ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque Religionis, vel ad emitteundam professionem. Nec vero sub eadem poena, a voluntate veli accipendi, vel voti emitendi, quoquo modo sine iusta causa sunt impediendæ (c). II. Puella ad habitum regularem non admittenda est, nisi maior duodecim annis sit (d); nulla autem erit professio, si ante decimum sextum annum expletum emittatur (e). Tum vero ante habitus susceptionem, tum præcipue ante professionem, ab episcopo, vel eius vicario, aut alio ab eis deputato, virginis voluntas exploranda est, an coacta, an seducta sit, an sciat, quid agat. Adpropinquante decimali tempore professionis, Abbatissa ante mensem episcopum certiore facere tenetur (f). In die vocationis monialis confessa, & epulo Eucharistico reflecta, plenariam indulgentiam lucratur (g). III. Monialium monasteria validissimis septa fuisse munitionibus accepimus, ne hostium, impiorumque hominum incursibus paterent; e quibus tamen plerumque egredi nefas non erat. Bonifacius VIII. perpetuam indixit clausuram, quam infringi prohibuit quacumque ratione, vel causa, nisi forte tanto, & tali morbo evidenter earum aliquam laborare constaret, quod non posset cunaliis absque gravi periculo, seu scandalo commorari (h). Cuius Constitutionem iam Tridentinum confirmavit, iubens per episcopos, ubi violata fuerit, diligenter restituiri, & ubi inviolata est, conservari (i); tum Pius V. Tridentini vestigiis inhærens iterum comprobavit, addiditque minime esse in monasteria recipiendas Tertiarias, ni vota emitant, aut si clausurae nolint observare (k); tum Benedictus XIV. renovavit (l). IV. Eligenda est in Præpositam monasterii, non minor

nor annis quadraginta , & que octo annis post expref-
 sam professionem laudabiliter vixerit (m) . Secus , vel
 ab alio eiusdem Ordinis monasterio , vel ex iis , qua-
 in eodem monasterio annum trigesimum excesserint , &
 quinque saltem annis post professionem recte vixerint , et
 ligetur (n) . Electio autem fiet per vota secreta , ita ut
 singulorum eligentium nomina numquam publicentur (o) .
 Et quidem ab episcopo , vel alio Superiore , qui elec-
 tioni praest , ante cancellorum fenestellam vota singula-
 rum audientur , vel accipientur (p) . Abbatissæ porro
 in Italia , Insulisque adiacentibus , ad triennium tan-
 tum erunt in officio (q) . V. Pariter statutum est ,
 ut præter ordinarium confessorem aliis extraordinariis
 ab episcopo , & aliis Superioribus bis , aut ter in anno
 offeratur , qui omnium confessiones audire debeat (r) .
 Quod si nolint peccata confiteri , tenentur nihilominus
 sese præsentare , ut monita salutaria recipiant , &
 actum subiectionis exerceant (s) . Repugnans monialis
 punietur a Præposita , atque educanda eiicietur e mo-
 nasterio . Quo tempore adest extraordinarius , ordina-
 riis nullius ibi monialis audire poterit confessionem .
 Demum expleto sive ordinarii , sive extraordinarii
 officio , nemo eorum ad eadem monasteria pro au-
 diendis confessionibus accedet , neque litteras , sine
 speciali venia , a monialibus accipiet (t) . Ceterum
 ne ex defectu confessariorum angustiis opprimantur
 moniales , voluit Benedictus XIV . ut episcopi non
 adeo difficiles sint pro concessione eisdem aliorum
 confessariorum (u) . VI. In Italia , Insulisque adia-
 centibus , Superioris regulares , semel in anno , pro
 visitatione , ingredi possunt monasterium , cum uno
 socio ; cum duobus , si sit Superior Generalis . Visi-
 tatori quatuor adhuc moniales ex antiquioribus ,
 ceteræ erunt in Choro ; nec enim , nisi ad crates ,
 fieri debet visitatio personalis . Si pluries intra an-
 num ingredi opus fuerit , venia petetur ab episcopo
 lo-

loci, qui & socium dabit (x). VII. Ut *expense* in diebus festis propriorum Ordinum, adsumptionis habitus, professionis, vel velationis, sint moderatæ, sèpius statutum est (y); ut propterea nec ante acceptationem, nec post dimissionem officiorum quidquam etiam a monialibus sit expendendum (z). VIII. Denique si monasteria a regularibus ad iurisdictionem transeant episcoporum, iisdem, quibus antea, gaudebunt adhuc privilegiis (aa). Iam vero confessarii, & capellani, Ecclesiarum monialium servitio additi, de Sanctis, de quibus hæ Officium recitant, Missas possunt celebrare, sed tamen cum *Missali Romanorum*, & de communi, non vero *Missas proprias eorumdem Sanctorum variis Ordinibus a S. Congregatione concessas* (bb).

- (a) Augustinus lib. vnic. de S. Virginit. cap. ult. num. 46. dictas suisse sanctimoniales adfirmavit, a sanctimonia scilicet, quam profitebantur.
- (b) Pag. 300. & seq.
- (c) Trid. Seff. XXV. de Regular. cap. 18.
- (d) Trid. Seff. XXV. de Regular. cap. 17.
- (e) Trid. ibid. cap. 15.
- (f) Trid. ibid. cap. 17.
- (g) Bened. XIII. Constit. in supremo an. 1728.
- (h) Cap. periculoso vnic. de stat. regular. in VI.
- (i) Seff. XXV. de Regular. cap. 5.
- (k) Constit. circa pastoralis an. 1566.
- (l) Constit. cum sacram an. 1741. In Portugallie, & Algarbiorum Regno, sacræ virgines infirmitatis causa e monasteriis egressæ diu inde aberant, & tum per plateas incedere, tum & spectaculis interesse videbantur. Pontifex iubet intra quindecim dies ad monasteria eas regredi; secus, in pœnas violatorum clausuræ ipso facto se incursum statuit.
- (m) Trid. Seff. XXV. de Regular. cap. 7.
- (n) Trid. ibid.
- (o) Trid. ibid. cap. 6.

(p)

(p) Trid. *ibid. cap. 7.*(q) Greg. XIII. *Constit. exposit. an. 1682.*(r) Trid. *ibid. cap. 10.*(s) Clemens XI. *Edict. avendo an. 1708.*(t) Clemens XI. *cit. Edict.*(u) *Constit. pastoralis an. 1748. qua confirmans cit.*

Constitutionem Clementis XI. vt omnes scilicet sese extraordinariis confessariis fstant, ne qua inter ipsas suspicio oriatur, eam etiam extendit ad Communitates mulierum non velatarum, variaque præterea dubia resolvit. I. Deputatio extraordinariorum, si moniales subsunt episcopo, ad eum pertinet; si negligens erit, ad Cardinalem Pœnitentiarium. Quod si Superioribus Ordinum subiiciantur, ad eosdem; his non providentibus, ad episcopum loci Ordinarium. II. Si monialis ægrotans, vel etiam sana, præter ordinarium, vel extraordinarium, alium etiam sibi precepitur confessarium, eidem ad consolationem concedendus est, sive ab episcopo, sive a Superioribus, quibus subest monasterium; immo sive regularis petatur, licet moniales subiectæ sint episcopo; sive sæcularis, etiamsi regularibus. Qua in re rigor improbandus est, & insistendum præsertim exemplo S. Francisci Salesii, qui iis in occasionibus nihil se difficilem præbebat. III. Possunt ab episcopis in extraordinarios elegi etiam regulares, & a Prælatis regularibus sacerdotes quoque sæculares. IV. Vbi extraordinarii suo defuncti sunt munere, ne accedendum quidem iis est ad claustra monasterii.

(x) Alexander VII. *Constit. felici an. 1664.*(y) Alexander VII. *Constit. pro commissio an. 1657,*
 vbi voluit, vt solus cantus Gregorianus adhiberetur
 in Missa, & in Vesperis; neque commodato accipiatur
 extranea argentea supellex, vel pecunia pro ea-
 dem erogetur, sed propriæ tantum usus fiat, sub pena
 privationis officii Abbatissarum; atque vt celebranti-
 bus ibidem sacerdotibus nec esculenta dentur, aut
 Tom. III. X. po-

poculenta; Missæque sollemnes a Confessario dumtaxat cantarentur. *Cit. Alex. Constitutionem Innocentius XII. Decret. effendo an. 1692. confirmavit, obseruantiam iurari ab Abbatissis, & notam impensarum exhiberi voluit episcopo, sub pœna suspensionis Ecclesiæ.* Tum & Clemens XI. Edict. *la Santità* an. 1702. & alio Edict. *effendo molto an. 1711. renovavit, iubens Abbatissis monendos propinquos monialium, ut hi ab immoderatis sese abstineant expensis.*

(z) Clemens XI. Epist. Encyclica *la Santità* an. 1708. vbi, si secus fiat, monialem, quæ expendit, & Abbatissam, quæ permittit, privat voce activa, & passiva. Tum idem Pontifex alia Epist. Encyclica *effendo gionto an. 1716. in virtute S. obedientiae Decreta reintegravit, declaravitque non posse absolví moniales, & Abbatissas, nisi ab Ordinariis. Quinimmo quum compumperisset abusum huiusmodi in Neapolis monasteriis potissimum vigere, Epistolam Encyclicam preme sommamente an. 1716. ad Archiepiscopum dedit, ut pœnis spiritualibus, ac temporalibus, ab eo moniales absterreret.*

(aa) Clemens XI. Constit. *lacet* an. 1714.

(bb) Clemens XI. Constit. *supplicantibus* an. 1717.

§. IX.

Quedam Volearii, aliorumque Philosophorum criminationes contra monastics visa institutum dikuuntur.

Restaret modo, ut de ceteris locis pīs aliqua traderemus. Sed requirit veritatis amor, et quæ multa contra utriusque sexus regulares vulgo a sculi Philosophis iactantur, paucis primū diluamus. Ea autem hoc redeunt. I. Otiosum genus hominum id est, nihilque utile Reipublicæ, ad bonas artes, agriculturam, & commercium soyendum. II. Immo & satis perniciosum esse comprobatur, quoniam ex privatorum bonis & adfluit, & insolevit. III. Non nisi ut igna-

ignaræ plebi fucus fiat, cœlibatus claustralibus impo-
situs est, Romanæ Sedis voluntate, Catholicorum
Principum consensione; ex cuius voti religione hu-
mana soboles damnum experitur. IV. Litibus clau-
stra sonant, nihil vt incitamenti ad virtutem ha-
beant, plurimum vitiorum occultent. Ecquid mona-
steria omnia non extirpentur, regulares dissipentur
monachi nomen damnetur, & deleatur? Sed heus tu!
Philosophum ratio, & tranquillitas decet: ira, &
declamatio satis dedecet! I. Quisque sane officium
Reipublicæ debet suum, sed alio alias modo, ru-
sticus serendo, iudex iudicando, miles pœliando, &
claustralil discendo, docendo, benefaciendo. Nonne
ex sui instituto recessus, lectio, silentium regularibus
convenit? Quod si a censu bonorum civium non ex-
pungis Sapientes, qui in sæculo sibi, litterisque v-
nica vivunt; ecquid cupidos Christianam philosophiam
descendi, profitendique, inde deturbes (a)? Nonne iis po-
tissimum scopus est, ad pietatem, scientiasque, viam ado-
lescentibus docendo præferre? Aut etiam neges, excul-
tam ita iuuentutem seminarium quoddam esse beneme-
ritorum civium, qui manu, ingenio, mercatura, scriptis,
deinceps proderunt Reipublicæ? Nonne, vt dicta omit-
tamus, singularibus *benefaciendi* officiis erga patriam præ-
standis certi quique Ordines singulariter instituti, sive
curandis infirmis, sive redimendis captivis, sive orpha-
nis educandis (b)? II. Sint monasteria omnia ditiora,
lautiora! Iure certe, quæ habent, adquisiverunt; nec
effuse vero, aut negligenter, sed parce, diligenterque
custodiunt. Non est contra optabilius, vt nostræ gen-
tis homines abundantius vivant, habeantque, vnde
ceteri etiam alantur? III. Monachatus pœnitentiæ
status est, & qui illum iamprimum sequuti sunt, a
nuptiis omnino abstinere tenebantur. Quare nec ipsum
Pontificem hac in re cum monacho dispensare posse
superius diximus (c). Non itaque vt ignaris illuda-

tur, sed ut officiis monasticæ vitæ satis magisque fiat, regulares utriusque sexus ad cœlibatum obstringuntur. Prodest vero, non obest societati, ut certo hominum generi coniugia interdicantur, ne, distractis plus æquo familiarum patrimoniis, decor earumdem, & opulentia Reipublicæ minuantur (4). Et vero quæ istæ querimonia est de monachis, quum ingens privatorum cœlibum ubique numerus sit, nec inde humanæ stirpis decrementum timeatur (e) ? IV. In quolibet agro, quamvis diligenter excuto, malæ semper innascuntur segetes ! In qualibet bene morata vrbe mali etiam cives versantur ! Quid propterea mirum, si vel inter virtutis professores vitia adolescent? An perfectio status tollit infirmitatem naturæ ? Ceterum, si acutum vides, personarum hæc sunt vitia, non Institutorum. Ecquid igitur monasteriorum dissectionem, & monachalis status eliminationem; monachorum vero ad regularum normam non desideres potius conformitatem?

(a) *Anti-Dictionnaire Philosophique Tom. II. verb. Religieux.*

(b) At enim quid utilitatis a plerisque eremitarum Institutis, ex quibus hi omnino sibi, nihil aliis vivunt ? Certe si humanitatem species, tui similes sunt, tolerandi saltem, ni laudandi. Si civilitatem, cum iisdem sanguine, ac gente coniungeris. Si factum, consentiente etiam Principe exordium habuere suum. Si Philosophiam, excelsitatem animi præseferunt, qua Crates, aliquique olim Sapientes nuntium opibus misserunt. Si denique Religionem, insigne veritatis testimonium exhibent, qua moti, animum obedientiæ, corpus castimoniæ, se ipsos paupertati ultro manciparunt. Ad rem Antonius de Malvin Montazet, Archiepiscopus, & Comes Lugdunensis, genere, atque ingenio præclarus, qui in doctissima *Instruction Pastoralis Part. II. §. XLIII.* nonnisi ex vi, & prædicatione Evangelii, prodigiosas in Oriente solitiorum tur-

turbas derivat. Dignum sane Opus, quod contra huius temporis *Incredulos* an. 1776. Gallice excusum, Neapoli in Italicam versum linguam, iterum lucem vidit!

(c) *Pag. 307.*

(d) Protestantium, & Anglorum multi, saepe eorum sectæ incommodum hoc deplorant, quod sublati inter eos monasteriis, factaque promiscue omnibus matrimonii facultate, maximum hoc levandis familiis subsidium defecit. Attigit nuper hoc argumentum Cl. amicissimusque Hermannus Dominicus Christianopulus Ord. Præd. Theologus, & in Colleg. Germanico-Hungarico Canonum Professor, in gravi *Exercitat. de Ecclesiast. vitæ instituto* (*Rome an. 1778.*), qua illud a communis vitæ, ac Societatis officiis minime alienum, maximeque contra utile esse, fuse ornateque demonstrat.

(e) Digna est, quæ de hoc argumendo Epistola legatur, quam monialis Soror Angela Annunciationis ad Volterium, nepotem suum, dedit. Inter alia hæc habet: que voulez-vous à ces Religieuses, que vous vilipendez dans toutes vos brochures, & que vous peignez comme des esclaves malheureuses? Vous qui vous piquez d'être humain, pourquoi insultez-vous à leur infortune? Si elles supportent le joug avec résignation, on doit les admirer; si c'est avec impatience, il faut les plaindre, & non pas les insulter. Vous parlez sans cesse de faire du bien, & vous faites du mal; vous voulez soulager les infortunés, & vous agravez le fardeau des malheureux. Et post multa: vous déclamez sans cesse contre des personnes, que vous supposez être malheureuses, ce la n'est pas humain; vous les injuriez, cela n'est pas noble; vous opposez sans cesse au tableau de leurs vertus celui des biensfaits que vous dites répandre sur les infortunés, cela n'est pas modeste. Videte cit. *Anti-Dictionnaire Tom. II. verb. Religieuses.* Nos cit. Epist. laudavimus etiam Tom. II. pag. 57.

S. X.

De Seminariis, Hospitalibus, & laicorum Congregationibus quædam delibantur.

Hactenus de monasteriis virorum, & mulierum. Paucæ nunc de Seminariorum, Hospitalibus, & Confraternitatibus addere animus est. I. Seminariorum ianuæ antiquissime, et, cœcumque eorum vestigium in Synodis Tolitanis elucebit. (a). Sequentibus temporibus non adeo frequenter ipsorum memoria occurrit, quæ fortasse in monachorum scholis, aut apud Universitates Clericis instituerentur. Cardinalis Reginaldus Polus, ut Anglicano Clero, cui an. 1556. præcerat, caveret, iunctores Clericos in Seminario sub certa forma educari statuerat (b). Tandem quantum huic operi adiecere operam Tridentini Patres, nemo ignorat. Nec enim voluerunt solum, ut in singulis Cathedralibus, Metropolitanis, Provinciis, vnum, aut duo exigantur. Seminaria; sed & formam quamdam regimis imposuerunt, & sustentationem ex redditibus mensa Episcopalis, Capituli, & quorumlibet beneficiorum Diocesenos prescriperunt. (c), facultatemque praeterea episcopis facerunt valendi Seminario beneficio aliquot simplicius, et insumma que qualitas, & dignitas fuerint. . . . etiam si beneficia sunt reservata, vel adfecta (d). Quatamen in unione videtur, ne iura Romanae Sedis credantur (e). Vtiam omnes hanc sibi curam potissimum darent episcopi? Certe ex Seminario Clerus, ex Clero populus reformaretur (f). II. Hospitalia, Graece Ἑροδότεια, xenodochia, ædes proprie erant suscipiens hospitibus addictæ (g); licet vulgo quorundam libet indigentium loca eo nomine veniant. Antiquitus illa existisse, post pacem Ecclesiæ redditam, satis constat (h). Postmodum adnexa fuisse, supra Cathedraibus, tum monasteriis, non dubigatur. Quod diaconi, vel subdiaconi, eo-

eorum curam gesserint, tum eruitur ex Gregorio M. qui saepe in suis Epistolis ea de re meminit, tum ex eo, quod Hospitalia, mutato vocabulo, *diaconiae* etiam nuncupata sint. Et quidem nonnisi sub episcoporum vigilantia, ac potestate, quo pacto tum Synodi (*i*), tum Iustinianus sanxerat (*k*). Ceterum procedentibus temporibus exempta ab episcopis facta, & a laicis libere administrata, destitui passim, ac pessum ruere cœperunt. Tum Concilium Viennense (*l*), ac Tridentinum variis iterum decretis restituere curarunt (*m*). III. Sunt denique Confraternitates laicorum, quæ paullatim, ac vario tempore instituta, sub certa quaque regula, variis pietatis operibus addicuntur. Tridentinum Hospitalia, Collegia, Confraternitates eiusmodi, & pia loca omnia, quocumque nomine nuncupentur, *etiamsi predictorum locorum cura ad laicos pertineat, atque eadem pia loca exemptionis privilegio sunt munita*, episcoporum visitationi subiecit, exceptaque tantum ea, quæ sub Regum immediata protectione sunt, sine eorum licentia (*n*). Sed de hac re in Regno iure Concordati vivimus, de quo alibi (*o*). Non hic omissendum, quod Clemens VIII. (*p*) constituit, requirendum scilicet consensum episcopi loci, in quo erigenda est Confraternitas.

(*a*) Tolet. II. an. 531. cap. 1. vbi Clericos in domo Ecclesiæ, sub Episcopali præsentia erudiri præcipitur.

Et Tolet. IV. an. 633. cap. 23. vbi eosdem in uno conclavi atrii Ecclesiasticis disciplinis instruendos a probatissimo seniore statuitur.

(*b*) Bened. XIV. *De Syn. Diæces. lib. V. cap. XI. num. 1.* & seqq. de Seminariorum origine latius disputat.

(*c*) Seff. XXIII. cap. 18. *Decret. de Reform.*

(*d*) *Ibid. cit. loc.*

(*e*) Disputat hac de re Bened. XIV. *de Syn. Diæces. lib. IX. cap. VII. num. 1.* & seqq. Huc omnia redeunt. I. Non possunt vniri beneficia Seminario,

nisi prius facta fuerit aliqua detractio fructuum men-
ſæ Episcopalis , Capitularis , & beneficiorum , etiam
de iurepatronatus . II. Erectum fuerit iam Semina-
rium necesse est , non sufficit erigendum , statutique et-
iam sint Deputati , quos requirit Concilium . III. Non
omnia beneficia , aut maior eorum pars , sed *aliquot*
vniri possunt . IV. Quæ sunt *adfecta* , seu provi-
denda a S.Sede , quoniam in mense Pontificis vaca-
runt , vnire non licet Seminario post vacationem , sed
tamen possunt ante vacationem , quum tunc du-
biu[m] sit , quo mense sint vacatura . V. Quare si
adfectio isthæc sit indubia , puta , in persona fami-
liarium Papæ , Cardinalium , Protonotariorum , a-
liorumque Apostolicæ Sedis Officialium , quorum
beneficia , quocumque ii mense obierint , Pontifici
reservantur ; tum nec ante vacationem quidem ea
poterunt vniri . VI. Non sustinenda vnio , si adpar-
reat expectatum vnice fuisse tempus , quo beneficia-
rius proximus erat subeundæ morti , quam reipsa subiit
in mense reservato ; aut si constet , episcopum ne v-
num quidem de beneficiis , quæ suo mense vacarunt ,
vnivisse , sed ad ea tantum animum intendisse , quæ
Apostolico mense vacaverint . VII. Decretum Cle-
mentis VIII. declarans Urbanus VIII. Constit. *quam-*
vis felicis an. 1642. sancivit , ne Cardinalibus epi-
scopis quidem facultatem esse vniendi Seminario an-
te vacationem beneficia , quæ , si vivente Cardinali
vacarent , non obstantibus reservationibus , aut *adfe-*
ctionibus Apostolicis , ad suam collationem perti-
nuissent . Verum Benedictus XIII. Conslt. *credi-*
tae nobis an. 1725. episcopos Italiz , Insularumque
adiacentium , ad erigenda Seminaria adhortatus est ,
imposita taxa , non maiori quinque scutis , nec mi-
nor[i] tribus pro quolibet centenario , bonis Regula-
rium , beneficiis omnibus , & Canoniciatibus ; necnon
concessa venia episcopis , si ea taxa non sufficiat ,
adPLICANDI illorum fabricæ vacatura *beneficia sim-
plicia* , cuiuscumque qualitatis , & dignitatis fuerint ,
etiam